*Nec verba verbis, nec nomina nominibus continuari debent. 61. b*

*Verecundia est omnium virtutum*

*custos. 18. b*

*Versus in oratione si efficitur vitium est. 69. a*

*Virtutis partes quatuor. 6. b*

*Virtus quot & quales cōplectatur. forma. 7. b*

*Virtus in extremarū rerum usu ac moderatione maxime cernitur. 17. b*

*Virtutis duplex vis. 17. b*

*Virtutum singulariū sunt certa quaedam officia. 18. b*

*Virtus praestatis viri quae sit. 19. a*

*Virtus rebus difficilibus & arduis comparatur. 34. b.*

*Vitia quae in oratione numerosa vitanda. 68. a*

*Vocem qualem exigāt motus animi 74. q*

*Vox quantum possit in oratione. 74. b*

*Urbanitas opportuna reficit animos*

*Urbes similiter atq; homines laudantur. 10. a (16. b.*

*Vsus & exercitatio quantum valeant. 70. a*

*Vtile quomodo consideretur. 12. a*

*Utilitatis species quomodo commendanda. 13. a*

*Utilitas semper cum dignitate coniuncta est. 22. a*

**H**E visto este libro de Rhetorica sacada de Aristoteles y de Ciceron y Quintiliano, y me parece bueno y vtil y prouechofo, y que se pue de y deue imprimir: porque en el no ay cosa que offenda, antes es necessario para el exercicio de los estudianten, por ser breue y compendiofo. En Madrid à treze de Septiembre, de mil y quinientos y sesenta y ocho años.

Diego Gracian.

H I S P A L I.

Ex officina Alphonsi Escriuani,  
Expēsis Andreæ Pescioni,

1 5 7 3.

TABVLA PRI. LIB. RHET.  
 P. Docto. Cypriani Suarez breuem singulorum cap.  
 sumam continens scholasticis ediscendam,  
 numeri capita indicant.

1. **R**hetorica est ars. l. doctrina dicendi.

Ars est quæ dat rationes certas et præcepta faciendi aliquid, quæ habent ordinem, & quasdam errare in faciendo non patientes vii.

Officium Rhetorica est dicere ap-  
 posite ad persuasionem. Finis per-  
 suadere dictione.

2. Huius autem vis quò maior est, hoc est magis cum probitate summaq; prudentia iungenda.

3. Materia oratori addicendum subie-  
 cta, questio est.

4. Questionum duo sunt generalite-  
 rum infinitum, quod Græci thesim,  
 Cic. propositum vocat. alterum certum,  
 & definitum, quod hypotesim illi, la-  
 tini. l. causam. l. controversiam appel-  
 lare solent. illud est in quo aliquid  
 generatum quaeritur, ut, Experienda  
 ne sit eloquentia. Causa est quæ  
 certis personis, locis temporibus,  
 actionibus, negotijsq; cernitur, ut  
 An Socrates iure fuerit ab Athe-  
 nisibus damnatus? Causarum tria

sunt genera, Exornationis, Delibe-  
 rationis, & Iudicij.

Exornationis partes duæ sūt, laus &  
 vituperatio, tempus tū presens,  
 tum præteritum. Spectat autem ora-  
 tor honestatem præcipue cum lau-  
 dat: turpitudinem cum vituperat.  
 Mouetq; auditores ad delectatio-  
 nem.

Deliberationis partes duæ, suasio,  
 & dissuasio, tempus futurum, finis,  
 quem sibi proponit orator, dignitas  
 insuadendo mouetq; deliberantem  
 ad spem max. Indissuadendo con-  
 tra, indignitatem spectat, & in ve-  
 formidationem peruenabit.

Iudicij partes accusatio, & defen-  
 sio, eius finis iustorum, & iniustorum  
 questione continetur, & ad scien-  
 tiam aut clementiam index est incien-  
 dus. cap. 6.

Hypothesis ad thesim reuocabi-  
 tur, si à proprijs personis, & tempo-  
 ribus auocata, ad vniuersi generis  
 ordinem traducatur.

Rhetorica partes, & quasi mēbra 7  
 elo-

eloquentie, Inuentio, Dispositio, Eloquentio, Memoria. Pronuntiatio, inuentio est rerum verarum, aut verisimilium excogitatio, quae questionem probabilem redit, Dispositio rerum inuentarum in oratione distributio. Eloquentio est in locutione verborum, & sententiarum ad inuentione accommodatio. Memoria est firma orationis perceptio.

Pronuntiatio est corporis, et vocis ex rerum & verborum dignitate moderatio.

8 Eloquentia, quae quinq; supra dictis partibus constat, natura, arte & exercitatione comparatur. Natura atq; ingenium ad dicendum vim affert maximam.

9 Notatio natura peperit arte: habet autem ars, ut, quae sunt ortam in nobis, & procreata, educet atq; confirmet.

10 In praestanti natura quam ars exoliunt exercitatio absolute, perfectionemq; dicendi consumat.

### De inuentione.

11 Quoniam primum oratoris munus est inuenire, debet operam, ut inueniat quemadmodum fide faciat eis quibus volet persuadere: &

quemadmodum motum eorum animi afferat. Fide facit orator argumentis, mouet in irado, aut ad voluptate, aut ad molestiam, aut ad metum, aut ad cupiditate. Leuitia, & cupiditas ex opinionibus boni: ex virtute, & metus ex malorum opinione nascuntur.

Argumentum est probabile inuentum ad faciendam fidem. Ratio rei dubiae faciens fidem. Fides est firma opinio. Argumentatio, argumenti explicatio. Locus, sedes argumenti.

Argumenta partim in eo ipso, de quo agitur, haerent: quae circa insita dicuntur, partim extrinsecus assumuntur, quae remota vocantur. Cap. 12.

Loci, unde argumenta sumuntur numero sunt sedecim.

Definitio, quae id quod definitur explicat, quid sit. Ut, Aethetica est doctrina dicendi, videtur ergo.

Partium distributio, quae sic est utendum, nullam ut partem relinquamus. ut si velis probare, calliditate non esse virtutem, a virtutis partibus, quae quatuor sunt Prudentia, fortitudo, iustitia, Temperantia, probabis: ex nulla. nullarum est calliditas.

- 17 *Notatio, Græcis etymologia, quæ verborum originem inquirat Cic. in Piso. Si cōsul est, qui consuli patri: non igitur Piso cōsul, qui eā euerit.*
- 18 *Cōiungata, quæ sūt ex verbis generis eiusdē, ut, Aurea nūc erere sūt secula, plurimus auro venit honos*
- 19 *Genus, quod duas vel plures partes sui ipsius communione similes amplectitur, quæ formæ dicuntur. Virtutis laus in actione consistit: Prudentiæ igitur laus omnis in actione cōsistit. Forma pars est generi subiecta, quod Iustitiæ est, utiq; virtus est.*
- 20 *Similitudo, quæ traducit ad rem quampiã aliquid, ex re dispari similit. Cic. ut quidam morbo, & sensu stupore suauitate ibi non sentit, sic libi tinosi, & avari vere laudis gustum non habent. Dissimilitudo, seu diff. si barbarorum est in diu viuere, nostra consilia semper rem tempus spectare debet.*
- 21 *Cōtrariarum genera quatuor, Aduersa, ut virtus vitium, sapientia stultitia. Si stultitiam fugimus, sapientiam sequamur. Priuatiã, sunt habitus & eius priuatiõ. Cic. Eius mortis sedes illores, cuius vitia*
- si putetis pernos restitui posse, nolitis. Quæ inter se cōferuntur, Cic. Ex quo profecto intelligi debet, quanta indato beneficio sit laus, cum in accepto tanta sit gloria. Negatiua, ut si hoc est, illud non est.*
- Adiuncta, quæ cum re sint cōiuncta 22 ut locus, tempus, ut ea quæ re circumstant. Latissime patent adiuncta, nam, quæ in hominis sunt l. animo. l. corpore, comprehendunt. Antecedentiã, quæ sic antecedunt 23 consequentiã, ut cum ipsis necessario coherant, ut sol lucet, ergo dies est. Consequentiã, quæ rem necessario consequuntur. Ut, dies est, sol igitur lucet.*
- Repugnantiã neq; certa lege, neq; 24 numero inter se dissidet, ut, amat illum, non igitur insectatur conitibus.*
- Causarum genera quatuor. Finis, 25 cuius gratia sit aliquid, ut belli finis pax. hominis, beata vita. Efficaciã, à qua aliquid est, Cic. de Senectute. Caret epulis, extructumq; mensis, & frequentibus poculis, caret ergo vinolentia, cruditate insomni. Forma, ratio rei, & nota per quã res est id, quod est, & à rebus alijs distinguitur. Animi hominum sunt immortales, ad im-*

mortalitatem ergo beata vite a spirare debent. Materia, ex qua, & in qua res sunt. Corpus hominis mortale est, ad eius ergo cōtatione animus senocandus est. ex hoc loco Regia solis apud Ouid. et arma Aeneae apud Vergiliū laudantur.

26 Effecta, quae sunt orta de causis, virtus facit laudē sequēda igitur. Voluptas infamiā, fugiēda ergo.

27 Locus à comparatione maiorum. Verg. O passi grauiora, dabit Deus his quoq; finē. Minorum Ouid. Ut corpus redimus, ferram patie ris & ignes: ut valeas animo quidquam tolerare negatis? Paritiū. Si consilio iuuare ciues, & auxilio, equae in laude ponendū est, pari gloria esse debent ij, quia cōsulant, & qui descendunt.

28 Argumenta siue remota, siue assumpta, nō parit oratoris ars: sed ad se foris delata arte tamē tractat. haec Cicer. in top. Testimonij nomine complectitur. Sed facilius si cum Quintil. in prauidiciū, rumorem, & famam, tormēta, tabulus, insurandū, & testes, ea diuidamus. Ex his locis & ad faciēdam fidem, & ad afferendū motū

auditorum animis, materia petitur. 29. 30. 31.

In affectibus mouendū maxima vis existit oratoris, quod amplificatiōe cōsequitur. Amplificatiō grauior quadā est argumentatiō, quae motu animorū cōciliet in dicēdo fidē. Ea, & verborū genere cōspicitur, de qua in eloquentiae & rerū, quae ex eisdem locis sumitur, quibus illa quae dicta sunt ad fidē. Valent ergo maxime diffinitiones cōglobatae. & cōsequentiū frequentatiō, & contrariū, et dissimiliū & inter se pugnatiū rerū cōfictiō, & causa: & ea quae sunt orta de causis: maximēq; similitudines, & exempla: fictae etiā personae, muta deniq; loquantur. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39.

Adhibēda autē sunt ad amplificandam, quae magna habentur. Quorū duplex genus. alia sunt magna natura, alia vsu. Natura, ut celestis, ut diuina, ut ea, quorū obscurae causae, in terris, mūdoq; ad mirabilia. Vsu, quae videntur hominibus aut prodesse aut obesse vehementius.

In exornationis amplificatiōe ij loci tractandi sunt, qui mouere possint

possiat expectationem, admiratio-  
nem, & voluptatē. In cohortatio-  
nibus, honorū ac malorum enume-  
rationes & exempla valent plu-  
rimum. In iudicijs, accusatori fe-  
re quæ ad iracūdiam, reo quæ ad  
miserationem pertinent.

De preceptis exornationis.

42 Latū genus est, sanēq; variū, ut  
quod ad laudandos claros viros  
& ad improbos vituperādos sus-  
cipiatur: ad aliorum etiam. I. ani-  
malīū. I. carentium anima laudē.  
I. vituperationē adhibetur. In hoc  
animi motus leniter tractantur,  
resq; amplificantur, & ornātur.

43 Laus ergo hominum in tempus,  
quod ante eos fuit, quodq; ipsi vixe-  
runt. in his qui vita sancti, etiam  
quod est in sequutum. Ante ho-  
minē patria, parentes maioresq;  
erunt: quorum. I. respondiſſe nobi-  
litati. I. humilius genus nobilitate  
facilis dicemus. Adde, quæ respō-  
sis. I. oraculis. I. signis ante ipsum  
futuram claritatem promiserūt.  
ut, in. D. Ioane Baptista, multisq;  
alijs viris sanctissimis.

44 Ipsius laus hominis ex animo, &  
corpore & extraposis peti de-  
bet. Externa, ut, educatio, opes,

divitiæ, propinqui, amici, potētia,  
gratia, ceteraq; huiusmodi. In  
corpore, forma, vires, valetudo,  
& his similia. Qui hac habuerit  
laudabitur, quod bene illu sit u-  
sus. Si nō habuerit, quod sapiēter  
caruerit. Si amiſerit, quod moder-  
rate tulerit. In quarū rerū usu ac  
moderatione virtus, cui uni vera  
laus deberi putatur, maxime cer-  
nitur. Virtutis duplex viā, aut. n. 45  
Sciētia cernitur virtus, aut actio-  
ne. Sapiētia virtutū omnīū prin-  
ceps, est divinarū humanarūq;  
rerū sciētia. Prudentia, rerū ex-  
petendarū fugiendarūq; sciētia.  
Sapientia vero dialectica & Ora-  
toria quasi ministrae sunt, & co-  
mites. Studia etiam omnīū bone-  
rū artū adhūc locum pertinent.  
Virtus, quæ in actione posita est, 46  
habet iustitiā, Fortitudinē, et Tē-  
perantiā, iustitia, est virtus, quæ  
in hominū societate sulda, tribuē-  
doq; suum cuiq;, & rerum cōtra  
claram fide versatur. Huius par-  
tes, Religio, Pietas, Fides, Leni-  
tas, Amicitia. Fortitudo, conside-  
rata periculorū susceptio, & la-  
borum perpesio, cuius est liberali-  
tas in usu pecuniae. Tēperātia est.

rationis in libidinem atq; in alios non rectos impetus animi firma, & moderata dominatio. Custos virtutū omnium verencundia est.

47 In iustitia quid cū fide, quid cum aequabilitate, quid cū huiusmodi aliquo officio is, qui laudabitur, fecerit. In ceteris res gesta ad eum usq; virtutis genus & vim & nomen accommodabuntur.

48 In tēpore quod finem hominis insequitur, in sunt habiti post mortē honores, decreta virtutis praemia, res gesta iudicijs hominū cōprobata. Omnis ordo supra dictus in vituperatione constabit tantū in diuersum.

49 Vrbes similiter atq; homines laudantur pro pariete, à cōditore. vetustas auctoritates affert plurimū loci positio, ac municio, ciues vt liberi.

### De deliberatione.

50 Exornationis praeccepta multū ad sententiā dicēdā valent. In delibendo finis dignitas. Suntq; in sua dendo dissuadendoq; tria spectanda. Quid sit, de quo deliberetur.

Qui sint, qui deliberent. Quis sit, qui suadeat.

51 Suadēdi partes tres sunt, Prima

vt, doceamus effici posse id, quod suademus. Secūda, quam sit honestū. tertia quā vtile. Nā si quid effici nō potest, deliberatio tollitur quāuis & honestū, & vtile sit. Vt dēdū etiā quā facile. Nā, quae per difficilia sūt, perinde habēdasunt ac si effici non possent. Si aliquid necessarium non videbatur, vidēdum quā sit magnum. Nam, quod per magni interest, pro necessario habetur.

### De his qui deliberant.

Intuendi sunt mores eius, qui deliberat. Duo. n. sunt hominū genera alteram in doctū, & agreste, quod antefert semper utilitatem honestati. Alterū expolitū, quod rebus omnibus dignitatem antepōnit.

### De honestate.

Honestata apud honestos suadere, 53 facilius est. Si verò apud turpes recta obtinere conabimur, ne videamur exprobrare diuersam vitam sectam cauendū est. Nec sola virtutis cōmēdatione animus per mouendus, sed laude vulgi opinione, & sequentura utilitate. Obijciendo itē metum si diuersa fecerint. quippe malorū timor plus interdum

terdum valet quam spes honorū.  
Sæpe etiam controuersia est in il-  
lo. Verum sit honestius.

### De utilitate.

- 45 Facile, magnū, iucundum, sine pe-  
riculo, et utilitatis quæstionē per-  
tinent. Suis for itaq; l. omnia hæc.  
l. eorum pleraq; inesse in eo, quod  
suadet, ostendet. Contraria, qui  
suadet. Itē duobus propositis tri-  
libus, utrū utilius, cōtrouersia est  
Cum autem utilitatis species cū  
honestate certat, qui utilitatem  
defendet, commerauit res, qua-  
rum fructum utilitate meti-  
mur: commodi pacis, opam, potē-  
tiæ, vestigalium: & incommoda  
contrariorum. Qui vero ad digni-  
tatē impellet, utilitatē ex laude  
nasci debere dicet, semperq; eam  
coniungat cum dignitate.

### De eo qui suadet.

- 59 Suadere aliquid, aut desuade-  
re, grauissimæ est personæ. Viden-  
dum ergo est ne, quæ dicuntur ab  
eo qui dicet, dissentiant.
- 65 Ad consiliū de repub. dandum,  
mores ciuitatis sunt cognoscēdi,  
qui quia crebro mutādum, genus  
quoq; orationis est sæpe mutādū.  
In senatu minori apparatu dicen-

dū. Cōcio omnē vī orationis. gra-  
uitatē, varietatēq; desiderat: ma-  
ximaq; pars orationis adhibēda  
est animorum motus vis autē, ad  
suadēdū exemplorū est maxima,  
aut, recentium, quæ notiora sunt,  
aut veterum, quæ plus autorita-  
tu habent.

## SECUNDI LIBRI tabula.

### De dispositione.

Dispositionis præcepta oratori  
per vilia & maxime necessaria  
sunt. cuius in Infinita quæstione  
ordo est ferè idē, qui expositus est  
licorum. In Definita adhibenda  
sunt etiam illa, quæ ad animorum  
motū pertinet. Atq; eo fit, ut ve-  
mur Exordio, Narratione, Confir-  
matione, & Epilogo: Quæ sunt o-  
rationis partes, per quas inuenta  
distribuimus. quarū duæ, alæ ad  
rē docendā, Narratio, & Confir-  
matio: ad permouendos animos  
duæ, Principiū, & Peroratio.

### De exordio.

Exordiū est oratio animū audito-  
ris idonee cōparāns ad reliquā di-  
ctionē, id quod tribus maxime re-  
bus fieri, inter autores plurimos  
cōstat, si beneuolū, atq; docilē

auditorē fecerim quorū primus locus est in personis nostris, auditorū, aduersariorū, è quibus iniuria beneuolētia cōparantur, aut meritis nostris, aut dignitate, aut aliquo genere virtutis, & maxime liberalitatis, officij, iustitiæ, si deū cōtrarijsq; rebus in aduersarios conferēdis: & cum auditoribus aliqua cōiunctionis, aut spe significanda. Intelligitur ut audiamur, & attente, à rebus ipsis ordiēdū est. Sed facile auditor intellet, si cōplectare ab initio genus naturāq; causæ. Si diuinias, si diuidas, Si neq; prudentiā eius impedias cōfusione partiū, nec memoriā multitudinis. Attēte ut audiamur, triū rerū aliqua consequemur. Nā aut magna quadā proponemus, aut necessaria, au cōiuncta eū his ipsis apud quos agetur. Ex his vero, quæ sūt proposita aliud atq; aliud pro varietate causarū desiderari palam est.

Causarū genera sunt quinq; Honestū, quod ad cōciliationē satis per se valet. Humile, in quo attentū parare debemus. Auiceps seu dubiū in quo maxime beneuolū iudicē. Obscurū, in quo docilē red-

demus. In admirabili, et turpiter medijs opus est unde exordij duæ sunt partes, Principiū, in quo recta beneuolētia, & attentionis postulatio est: et Insinuatio, qua subreptim animis. Cōsiliū ergo ex causis sumetur. Si causa laborabimus persona subuēiat. Si persona, causa. Adde, Insinuatio ne uerēdū, si aduersarij oratio auditorum animos occupari. I. si dicēdū apud fatigatos. quorū alterū promittēdo nostras probationes, & aduersas eluēdo, vitabimus. Alterū, et spe breuitatis, et hīs, quibus attentū fieri auditorē docuimus. Urbanitas etiā opportuna animos reficit.

Exordia debēt esse apertis uerbis, et instructa sententijs ad allicieūdū incitandūq; auditorē: non tamē totos in exordio explicari motu oportebit, sed tācō impelli primo auditorē leniter, ut iā inclinatio reliqua incumbat oratio.

Exordiorū septem sunt vitia. Vulgare, cōmune, cōmutabile. Iōgū se paratū trāslatū. cōtra precepta. In genere iudiciali ex ipsis causæ & uisceribus exordii sumendū, iudicē conciliando nō solum laude, sed ad utilitatem causa laudem

coniung<sup>do</sup> Nec semper exordio  
utendum, ut in honestis causis, in  
parvis atq; frequentibus, sed ab  
ipsa re ordiendam.

7 In demonstratio exordia maxime  
sunt libera, ut Aristor. placet. In  
deliberatione saepe nulla. l. breuia.

### De narratione.

8 Narratio est rerū explicatio, &  
quædam quasi sedes, & fundamē  
tum constituenda fidei.

Oportebit autē cōtres habere res  
ut breuis, ut aperta, ut probabi  
lis sit. Erit breuis, si constet simpli  
cibus verbis, & si semel vnaque  
q; res dicatur. Deniq; si recideri  
mus ea, quibus sublati, neq; cog  
nitioni quicquā, neq; vtilitati de  
trahatur. nō tamen debet esse in  
ornata. Erit perspicua, si verbis  
vsitatis, si ordine tēporū cōserua  
to, si nō interrupto, narrabitur.

Probabilis erit, si personis, tēpori  
bus, locis, ea, que narrabūtur, cō  
sentiēte, si cuiusq; facti, & euenti  
causa ponetur. Si testata dici vide  
buntur. Si cum hominum opinione  
autoritate, si cum lege, tum more  
eū religione coniuncta, si narrātū  
probitas significabitur, si orationis  
veritas et vītā fides. Cic. vehemē

ter placet, ut sit incūda et suauis.  
In iudicijs, si nota res, nec dubiū  
erat quid gestū esset, nō adhibebi  
tur narratio, nec si aduersarius  
narrauerat, nisi si resellebatur. In  
Examinatione narratio nulla, que  
consequatur exordiū, nisi ea que  
incidit, cum aliquid eius de quo lo  
quimur narrandum est. In delibe  
ratione priuata narratio nō erit,  
inconcionibus saepe etiam est illa,  
que ordinē rei docet, necessaria.

### De confirmatione.

In cōfirmatione suggerenda sunt  
firmamenta causæ coniunctē, &  
infirmandis cōtrarijs & nostris  
confirmandis.

Status est questio, que ex prima  
causarum consuetudine nascitur,  
dictus, vel, ex eo quod ibi sit pri  
mus causa cōgressus, vel quod in  
eo causa consistat.

Constitutiones tres sunt. Con  
iecturales, in qua sit nec ne, que  
rimus, sit ne Clodius insidiat  
Miloni. Nominis vel Finitio  
nis; cum quid sit aliquid, & quo  
nomine afficiendum; inuesti  
gamus. ut: Sit ne. P. Cos. Rex,  
an Tyrānus. Tertia in qua de  
utilitate, aequitate, honestate

differtur, deq; contrarijs. Recte  
ne fecerit. Romulus, cum fratrē  
interfecit. Huius duæ sunt par-  
tes, Absoluta & assumptiva.

13 Ex scripti interpretatione existit  
sepe controversia, cuius quatuor  
sunt genera.

14 Ambigua, Discrepantia scripti et  
voluntatis, scriptura contraria. Ra-  
tione ratiō.

15 Ad cōstitutā iudicationem, quæ  
ex cōiunctione rationis & firma-  
menti cōstituitur, omnes argumen-  
tationes cōiiciendæ sunt.

Argumenta vero ita collocabit o-  
rator, ut firmissimū quodq; sit pri-  
mū, dum ea quæ excellent, serven-  
tur ad extremū. Si quæ erunt me-  
diocria (aut viciosa nusquā erit lo-  
cus) in mediā turbam cōiiciantur.

16 Argumentatio est argumēti ex-  
plicatio. conficitur, ex locis, aut  
certa aut probabilia sumpserit.

17 Ratiocinatio cōstat Propositione  
per quā breviter locus is exponi-  
tur, ex quo omnis vis ratiocinatio-  
nis emanat. Prop. approbatione,  
perquā quod expositū est rationi-  
bus firmatur. Assumptione, perquā  
id quod ex propositione ad ostēdē-  
dū pertinet: assumitur. Assumpti.

approbatione, perquā assumptū ra-  
tionibus firmatur. Complexione  
perquā id quod cōficitur ex omni  
argumentatione, breviter exponitur

Vitabimus similitudinē, quæ satie  
tatis mater est, nō semper ordien-  
tes à propositione, sed interdū ab  
assumpti. nōnquā à cōplexione.

Enthymema Syllogismi pars: ut, 19

Eloquētia est ars. ergo expectēda.

Quod sit expugnabilis, optimam.

Ci. eius mortis sedetis vltiores, cu-

ius vitam, si poteris per vos resti-

tui posse, nolitis?

Inductio argumentatio quæ ex ex 20

pluribus collationibus pervenit

quo vult. Quod pomū generosiss?

puto quod optimū. et equus? quive

locus? & plura in eūdē modū. Ita

qui virtute excellit, generosiss.

Exemplum, in ductio est imperfe 21

cta, in, quo ex vna re singulari,

alia inducitur.

Epichyrēma breviter cōprehēsa 22

ratiocinatio. ut sine causa, dām

seruus accusat.

Sorites contra multū argumēta 23

tiones cōi. voluit acervatim. fal-

lax & captiosū argumentationis

genus, vnde relā reit. xere, & se

orsū singula cōsiderare oportet.

Dilemma

24 Dilemma in quo utrū concesseris, reprehēditur. Si implacabiles ira summa est acerbitas: sin exorabiles, summa leuitas.

### De refutatione.

25 Refutatio est reprehensio perquā argumentando aduersariorū confirmatio diluitur, aut infirmatur, aut eleuatur. ¶ Curādū, ne Syllogismorū, et Enchymematū turba sit cōferta oratio, locuples. n. & speciosa uult esse eloquentia.

### De peroratione.

Peroratio extrema pars orationis, quae in Amplificationē et Enumerationē diuisa est hic, si usquā totos aperire eloquētia fontes licet. Enumeratio nōnūquā laudatori, sua iori non saepe, accusatori sapius, quā reo est necessaria. Huius duo sunt tēpora, si aut memoria diffida corū, apud quos agas et in interuallo tēporis vel longitūdine orationis, vel si frequentatis firmamētū rim est habitura causa maior ē. Quae repetemur, quam breuissime dicenda sunt, & cum pondere aliquo, aptis ēt executione sententis, & figuris variāda.

### Tab. 3. Lib.

1 ¶ In eloquēdo excellētē eū putat

Cic. qui ita dicit, ut prohet, quod necessitatis est, ut delectet, quod suauitas, ut fleat, quod est victoria. ¶ In Eloquentione spectanda 2 ut Latine, ut plane, ut ornatē, ut ad id, quodcūq; agitur, aptē congruenterq; dicamus.

Volenti ornate dicere, rerū sententiarūq; Sylua comparāda est. Omnis orationis ornatu aut est in 4 singulis uerbis aut i cōiūctiū. Verba utemur aut proprijs, aut his quae nouamus & facimus ipsi.

Verborum simpliciu natura sunt 5 alia consonantiora, grādiōra, nitidiora. &c. Haec aurium iudicio sunt ponderanda. Sed in uerbis simpl. tria sunt, aut inusitatū, aut nouatum aut translaturū.

Inusitata, prisca, & quae sunt pot 6 tarum licentia libertiora, quae in oratione dignitatē habent, si raro & in loco adhibeantur.

Nouatur uerba, aut similitudine 7 ut Syllogaturū, aut imitatione, ut cinis. aut inflexione, ut a bibo, tibusus. aut cōiūctione uerborū, ut uersuti loquus. Quod periculosis finxisse uidehimur, premuniēdū sic est, ut ita dicā, si licet dicere.

Tropus est uerbi uel sermonis 8

apropria significatione in aliã, cū virtute mutatio ut, *Latæ segetes sunt Tropi undecim.* 7. in duobus verbo. 4. oratione.

2 Metaphora seu translatio, cū nomen aut verbum transfertur ex loco, in quo propriū est, aut translatum, proprio melius est, id faciunt aut quia necesse, aut quia significantius, aut quia decentius.

11 Synecdoche tropus in quo ex parte totū aut contra. aut ex antecedentibus, sequentia intelliguntur.

12 Metonymia est Tropus in quo causas per effecta, vel effecta per causas, vel ex eo quod continet, id quod continetur, vel rem esigno intelligimus.

13 Antonomastia ponit aliquid pro nomine: ut, *Euersor Carthaginis pro Scipione.*

14 Onomatopœia fictio nominis. *Sibilus, & murmur, Græc. inter maxima habita virtutes, latinis vix permittitur.*

15 Catachresis, quæ abusio, vñ habentibus nomen suum, accommodat, quod in proximo est. *Equū diuina Palladis arte ædificant.*

16 Metalepsis rarissimus tropus ex alio in aliud viã præstās. *Spelun-*

*cis abdidit atris.*

*Allegoria, aliud verbis, aliud sensu, ostēdit. Sed nos immensum specijs cōfecimus equor. si obscurior est, Aenigma dicitur, ironia, quæ illusionē vocāt, quæ cōtrariū verbis ostēdit. ea, aut pronunciatione intelligitur, aut persona, aut rei natura. Ci. integritas tua te purgavit, mihi crede. Periphrasis est pluribus verbis id quod vno, aut paucioribus dici potest, explicatur. Tēpus erat, quo prima quies mortalibus agris incipit. Hyperbatō, tropus solus poetis cōcessus. Hyperbole emētis supericilio, fulminis ocior alis Vix ossibus hærent, hæc nō debet esse ultra modū. De figuris.*

*Figura est cōformatio quedã orationis remota à cōmuni & primū se offerēte ratiōe. Differt à Tropo quod figura proprijs verbis fieri potest, quod non cadit in tropos.*

*Figura versantur in sensu & in verbis. verborum exornatio est, quæ ipsius sermonis insignita continetur per solutione.*

*Figura verborū tribus maxime sūt modis. per adiectionem, detractionem, similitudinem.*

*Figuræ per adiectionem sunt.*

26 *Repetitio. g. Anaphora. l. Epibolè, est eiusdè verbi crebra à primo repetitio. Nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas. et.*

*Cõuersio. g. Epiphora. l. Antistrophe, cū in idè verbū conijcitur sepius oratio. Penos Po. Ra. iustitia vicit, armis vicit, liberalitate vicit. Cõplexio. g. simploche. quæ repetitionem & conuersionem complectitur. Quis legè culi? Nullus. Quis maiorem P. R. partè suffragijs priuauit? Nullus.*

*Cõduplicatio. g. Anadiplosis. verborum geminatio est. V. inis, & v. inis nõ ad deponèdã, sed ad confirmandã audaciã. Traductio. g. plochè, cum verba paululum immutata ponuntur. Pleni sunt omnes libri, plena sapientum voces, plena exemplorum vetustas. Synonymia est, cū verba idè significãtia congregãtur. Abijt, excessit, erupit, euasit. Polysindeton. schema quod coniuñctionibus abundat. Te etũq; leuèq;. Gradatio. g. climax. est cū gradatim sursum versum reditur. Africano virtutem iadastria, virtus gloriam, gloria amulos comparauit.*

27. Figure quæ per Dctract. fiunt.

*Dissolutio. g. Dialyton. l. Asyndeton. cum demptis coniuñctionibus dissolute plura dicuntur. Gallia huic virtuti, fidei, felicitati cõmenda data est. Adiuñctio. g. Zeugma, in qua unũ ad verbũ quod primum, mediũ aut postremũ collocatur, plures sententiæ referuntur. vt vicit pudorè libido, timorè audacia, rationè amentia. Disiuñctio. g. hypozexis, cū vnum quodq; certo concluditur verbo. vt Homerũ colophonũ suũ esse dicunt, Chij suũ vendicant. Salaminij repetant.*

*Aposiopesis verbum quod desiderat, aut incertũ est, aut certe longiori sermone explicandũ. habetq; vehementiorè affectum, quã Eclipsis. Synichiosis duas res diuersas colligat, vt, Eã deest auaro, quod habet, quam quod non habet.*

*Figure quæ aut similitudine vocũ 28 aut paribus, aut cõtrarijs vertũt in se aures, & animos excitant.*

*Annominatio. g. paronomasia, cū paululum immutata verba atq; deflexa in oratione ponuntur, sic adiectione. Emit morte immortalitatem, detractione. Non leno sed leo, cõmutatione. Leprimi, non cõprimi perpetuo potest.*

Similiter

Similiter desinēs, g. Homæotolea  
rō cum siue casus sint in verbis si  
ue nō, si miles tamen exitus sunt.

Audacter territus humiliter pla  
cas. Similiter cadēs in nomine et  
in verbo fit, at simul, des. etiam in  
his quæ declinari nō possunt. Cō  
par. g. Isocolō, habet orationis mē  
bra quæ constāt ex pari numero  
syllabarū. extrema hyeme appa  
ruit, iacunte vere suscepit. media  
estate cōfecit. de bel, Pirat. Con  
trapositū, Cōtrentio seu Antithe  
rō. cū singula singulis opponūtur,  
ut, Vicis pudorē libido, timorē au  
datia, rationē amētia. Cōmutatio  
g. Antimetabolē, cū duæ senten  
tie inter se discrepātes, ita efferū  
tur, ut apriori posterior cōtraria  
proficiscatur. Non ut edā vivo,  
sed ut vivam edo.

39 Dāta operæ est, ut parce, & cum  
res poscet verborum figuris uti  
mur. Deinde sciendū, quid quisq;  
in orando postulet locus, quid per  
sona, quid tēpus. nā plerūq; verbo  
rū cura derogat affectibus fidē.

### De fig. sent.

39 Sententiarum exornatio est quæ  
non in verbis, sed in ipsis rebus  
quādam habet dignitatem. Inter

rogatio. g. Erotisis, quoties nō sci  
scitandi gratia assumitur, sed in  
standi, ut. Quousq; tādē abutē  
re Catil. patientia nostra.

Responsio, cum aliud interrogan  
ti, ad aliud, quia sic utilius sit, oc  
currit. tum augendi criminis,  
tum declinādi gratia. Rogatus re  
stiti an à reo vapulasset, & quidē  
innocens. Quæro an occiderit ho  
minem? K. Larroem. Subiectio, cū  
orator vel interrogat seipsum,  
& respondet sibi, vel cum alium  
rogauerit, non expectat respon  
sum. Apud quem hoc dico? Nem  
pe apud eum, qui cum hoc sciret.  
&c. Occupatio. g. prolepsis, cum  
id quod obijci potest, occupamus,  
qualis illa Cice. præmunitio in Di  
ninat. quod ad accusandum de  
scendat, qui semper defenderit.

Correctio quæ tollit sententiā ali  
quam & eam, alia quæ magis ido  
nea videtur, emendat & corri  
git. O virtutis comes invidia,  
quæ bonos insequeris plerumq;  
atq; adeo insectaris. Dubitatio  
g. Diaporesis, cū quarimus unde  
incipiēdum vbi desinendum, quid  
potiss. aut omnino dicendum sit.

Quo me vertam?

*Prosopopeia personarum ficta in ductio, qua urbes etiã & populi voces accipiunt. Formæ itẽ rerum quæ corporis ex partesunt, vt fama, virtus. Apostrophe, auersus à iudice sermo. at, Quid tams ille Tubero in acie Pharsalica gladius agebat? Hypotyposis seu illustris explanatio, rerũ quasi geratur, sub aspectũ subiectio. Ci. I Ver. inflãmatum scelere ac furore in forũ venit, ardebant oculi toto ex ore crudelitas emicabat. Ethopœia, imitatio vitæ ac morũ alienorũ. Emphasis cũ ex aliquo dictio, latẽ saliquid eruitur. Iacuit q; per antrũ, è loci spacio Cyclòpis magnitudo intelligitur. Sustainatio g. Paradoxõ, qua diu suspẽduntur auditorum animi, atq; aliquid deinde in expectatũ subiangiunt, Quid deinde? quid cõsetis? furtũ fortasse aut prædã aliquã? mox subiicit quod erat improbius. interdũ id quod leue est, cũ alicuius rei grauisimæ expectatio nõ cõcitarit orator. Prætermisio g. Apophasis, cũ dicimus nos præterire, aut non scire, aut nolle dicere, id quod tunc maxime dicimus. Ci. Nõ queror diminutionem*

*rectigalium, nõ flagitiũ huius iactura. Licentia. g. Parrhisia, cum apud eos quos aut vereri aut metuere debet orator, tamẽ aliquid pro suo iure dicit, quod eos minime offendat. Vide quã non reformidem. Pro liga. Cõcessio, cũ aliquid èt iniquũ videtur orator pati atq; cõcedere, vt, quæ deinde dicturus est, grauiora videãtur. Cic. in Ver. Leuia sunt hæc in hoc reo crimina. et. Ironia qua sententiãrũ est, ab ea differt, quæ est verborũ, nõ quæ verb. est breuior est & apertior hæc vero totius est voluntatis fictio. Vt nouũ crimẽ. C. Cas. & ante hũc diẽ tãditũ. & c. Pro lig. Distributio g. Merismos, cum aliquid in partes plures distribuitur quarũ unicuiq; ratio deinde sua subiungitur. Alexandro, neq; in deliberando consiliũ, neq; in præliando virtus deerat: nõ indubijs, apparebat sapientijs. cum confligendum esset cum hoste, fortijs. Permissio g. Epitropẽ, cũ alicui rei vehemẽter confidimus, & ostendimus nos eam tradere alicuius voluntati. Ego iudices summum ac legitimũ meã causẽ ius omnimitto,*

mitto, vobis permitto.

*Deprecatio, cū opem alicuius imploramus Cic. Hoc nos metū. C.*

*Cas. perfidē & cōstantiā & clementiam tuam libera. Execratio, qua malū alicui precamur. Dij te perdant fugitive. pro Deio.*

*Epiphonema, rei narrata vel probata summa acclamatio. Tanta molis erat, Romanā conderē gentem. Exclamatio, quæ conficit significationem doloris aut indignationis, per hominis aut rei cuiuspiā compellationem. O mores, dētēpora, d miserum me. Sunt & illa iucunda, quæ non preparatā ostēdunt orationē, cū querimus quid dicamus, cū velat ignoramus aliquid, cum nos dicti pœnitet. Dant n. orationi hac omnia varios vultus.*

### De colocatione.

31 In collocatione necessaria sunt ordo & iunctura, ut oratio sit lenis coherens & equabiliter fluens.

32 Ordinis observatio est in singulis verbis & in contextis. In singulis cavendum ne decrescat oratio & fortiori subiungatur aliquid infirmius. ut sacrilegio fur. Verbo sensum claudere si compositio

patiat, optimum, quod si asperū erit, orationi consulendum.

### De iunctura.

*Iunctura concina & elegāns erit, 33 si verba extrema cū cōsequentibus primis ita iungamus, ut ne ve aspera concurrant, ne ve vastius diducantur. ut. Exercitus Xerxis. Ars studiorum, viro optimo obtemperare. Verbi prioris vltimæ syllabæ, ne sint primæ sequentis. Res iniuse iuse sunt. Monosyllaba si multa sint, adde & dissyllaba, male continuabuntur.*

*Cadentia item similiter & Desinentia vitiosa si multa sint. Breviū verborū vitāda cōtinuatione minuta sit cōpositio atq; cōcisa. & lōgorū etiā, quia afferūt tarditatē. Hæc diligētiā desiderāt, ea tamē lege ne fiat operose, nam esset cum, infinitus, tum, puerilis labor.*

*Quia orator sic illigat sententiā 34 verbis, ut, nihil inane, nihil in cōditum, nihil in oratione sit redundans, id quod oratorio numero sit breviter hoc quoq; explicatur.*

*Inveniendi aptam et numerosam 35 verborum cōclusionem princeps fuit Trasimachus. Romani hanc*

Cice

Ciceronis tempore agnouerūt, cuius fuit summus ipse artifex.

36 Aures, vel animus potius auriliū nuntio quandam in se continet vocem cum omnium mentionem: cuius obseruatio numerosa orationis artem peperit.

37 Huius vero natura ut intelligatur necesse est qua de incisis, metris & periodis tractantur, tum etiam de pedibus, in memoriam reuocentur.

39 Oratio soluta suis pedibus cōstat. Sed in oratorio numero, quē graeci Rithmū appellant, pro Dactylo Anapestus poni potest, cū eodem temporum spatio constet uterq;: in versu, quod metrum vocāt, poni non potest. Adde quod versus certis legibus astrictus est in oratione nihil certū, nisi ut apte verbis sententia comprehendatur, adeo ut versus in oratione fieri vitiosum putetur, quam tamē numero cadere volumus.

40 Totā periodus numerosa sit, necesse est.

41 Initia optime nascuntur à Dactylo Cretico, Anapesto. Dochimus quouis loco aptus, dū semel ponatur.

In extremo tres sunt seruandi pedes, quos aut Chorceos aut spondeos, aut alternos esse oportebit. Arist. prona ultimū, Cicero Creticum aptiorem putat.

Media periodo in humili oratione iābus erit frequentis. Pædus in ampliori, in utraq; dactylus, creticus, dochimus, spondeus locus est. 44. 45. 46. 47.

In veris causis, nec assumenda omnino numerosa oratio, nec repudiāda, in amplificanda re: numerose dicendum. hoc etiam orationis genus perorationes desiderāt. Variæ causæ variū dicēdi genus efflagitant. Nam cū tria sint oratoris officia docere, mouere, delectare, subtile in probando, Tēperatum in delectando Vehemens in fleclendo versatur.

### Memoria.

Hac cum alijs artibus sit communis, quæ artificiosa est, oratoriae artis existimatur.

Constat locis et imaginibus. Loca sunt speciosa, multa varietate signata, illustria, ut adu magnificā. Imagines ut navigationis anchora, rei militaris gladius. Si longior cōplectēda est oratio, proderit

per partes ediscere, apponere aliquas notas, ediscere quibus scripsit chartis, si tamen quis unam maximamque artem querat, exercitatio est multa ediscere, multa cogitare, & si fieri potest, quotidie potentissimum est.

### Pronunciatio.

56 A plerisque actio dicitur, sed prius nomen a voce, sequens a gestu, huius duae sunt partes vox & gestus.

57 Vocis mutationes totidem, quot animorum. Iracundia, acutum vocis genus desiderat incitatum, crebro incidens, Misericordia ac mærorum plenum, flexibile, interruptum, flexible. Metus, demissum, hæsitans, abiectum. Voluptas, effusum, tenerum hilaratum.